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روی موج کوتاه

در حالی که دیروز در نوبت صبح 
استیضاح وزیر کشور توسط جمعی 
از نمایندگان فراکسیون امید مجلس 
شورای اسامی  به علت آنچه عدم 
مدیریت درست حوادث پس از اصلاح 
قیمت بنزین خوانده شد، کلید خورد؛  
در نوبت عصر نیز صحن علنی مجلس 
شاهد جمع‌آوری امضا برای استیضاح 
وزیر نفت بود.   این در حالی است که روز 
سه‌شنبه نیز حجتی دیگر وزیر کابینه 
روحانی قرار است استیضاح شود، 
گرچه طبق اعلام سخنگوی هیئت 
رئیسه مجلس حجتی پیش از حضور 
در جلسه روز سه‌شنبه استعفای خود 
را تقدیم رئیس‌جمهور کرده است، 
درخواستی که مورد موافقت روحانی 

قرار نگرفت. 
استیضاح وزیر کشور در اعتراض 
به نحوه مدیریت ناآرامی‌های اخیر

جمعی از نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی از روزهای آغازین ناآرامی‌ها در 
کشور به نحوه مدیریت و برخورد با این 
حوادث از سوی وزارت کشور و همچنین 

قطع اینترنت انتقاد کرده‌اند.
حجت‌الاسلام احمد مازنی، عضو 
فراکسیون امید مجلس دیروز از طرح 
سوال از وزیر کشور در مورد علت عدم 
پیش‌بینی‌های اجتماعی و امنیتی لازم 
با اجرای طرح اصلاح قیمت بنزین خبر 
داد و گفت که در همین رابطه طرح 
استیضاح وزیر کشورکلید خورده است.

جلیل میرزایی، نماینده مردم 

ایام هم درباره جمع‌آوری امضا 
برای استیضاح وزیر کشور، گفت: 
مگر می‌شود در این شرایط که هفته 
دیگر ثبت نام انتخابات مجلس وزیر 
را استیضاح کرد، نمی‌دانم نمایندگان 

با چه رویکردی آن را  امضاء کرده‌اند؟
وی افزود: استیضاح مسیر خودش 
را دارد، اول باید وزیر را دعوت کنیم 
از او بپرسیم که در حوادث اخیر چه 
اتفاقی افتاده است؟ قصور، لغزش و 
کوتاهی این وزارتخانه کجا بوده اگر قانع 
نشدیم به او کارت زرد بدهیم نه این که 
در شرایط فعلی که وی مجری انتخابات 
استیضاحش کنند؟ در همین ارتباط 
عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی 
کشور در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی 
ایلنا گفت: وزیر کشور  باید پاسخگوی 
عدم ایجاد مکان‌هایی برای برگزاری 
تجمعات باشد. اگر محل تجمع‌ها 
مشخص بود، کسی به اسم مردم آتش 
به پا نمی‌کرد.  شهاب‌الدین بیمقدار 
افزود: قطعا در کمیسیون شوراها و امور 
داخلی موضوع ایجاد محل‌هایی برای 
برگزاری تجمعات را پیگیری خواهیم 
کرد و از وزیر کشور می‌خواهیم در این 
خصوص پاسخگو باشد. وی ادامه داد: 
درباره وجود مکان‌هایی برای برگزاری 
تجمعات مسالمت آمیز و بیان نقدها، 
گفت: قرار بود چنین مکان‌های در 
سراسر کشور از سوی وزارت کشور 
مشخص شود ما هم در کمیسیون 
شوراها پیگیر آن بودیم. به گفته بیمقدار 

بنا بود طبق لایحه‌ای که وزارت کشور 
داده بود در شهرهای مختلف مکان‌هایی 
ایجاد شود تا مردم طبق اصل بیست 
و هفتم تجمعات آرامی شکل دهند 
که متاسفانه این اقدام عملی نشد. وی 
تاکید کرد: دولت وظایفی دارد و باید 
به وظیفه قانونی‌اش در این خصوص 
عمل کند و مجلس هم باید آن را مورد 
پیگیری قرار دهد. وی تصریح کرد: قطعا 
در کمیسیون شوراها و امور داخلی 
موضوع ایجاد محل‌هایی برای برگزاری 
تجمعات را پیگیری خواهیم کرد و از 

وزیر کشور می‌خواهیم پاسخگو باشد.
مسئولیت حوادث بنزینی با 

رحمانی فضلی است
سهیلا جلودارزاده نیز در گفت‌وگو با 
خبرنگار سیاسی ایلنا، درباره استیضاح 
عبدالرضا رحمانی‌فضلی تصریح کرد: 
‌مسئولیت پیامدهای ناشی از افزایش 
قیمت بنزین با رحمانی فضلی است و 

نباید از بار مسئولیت شانه خالی کنیم.
نماینده مردم تهران تأکید کرد: 
پیامدهایی در اثر افزایش قیمت و 
سهمیه‌بندی بنزین پیش آمد که از 
نظر ما مسئولیت آن با وزیر کشور 
بوده و باید در این خصوص پاسخگو 
باشد. وی گفت: استیضاح رحمانی 
فعلا کلید خورده و مجلس باید درباره 
آن فکر کند. ما همیشه باید برای اصلاح 
شرایط اقدام کنیم، در اتفاقاتی که 
در اثر افزایش قیمت و سهمیه‌بندی 
بنزین پیش آمد، مسئولیت با وزیر 

کشور بوده است. نماینده مردم تهران 
در  پاسخ به این پرسش که افزایش بها و 
سهمیه‌بندی سوخت، تصمیم مجموعه 
حاکمیت است، آیا می‌توان یک دستگاه 
یا شخص خاص را برای این منظور 
مسئول دانست، افزود: مسئولیت اجرا 
با این دستگاه بوده است، از همه مهم‌تر 
موضوع امنیت است که گفته می‌شود 
خرابکاران و کسانی از خارج کشور این 
ناامنی‌ها را انجام داده‌اند، اگر کسانی که 
از خارج می‌آیند این اندازه قدرت عمل و 
اجرا دارند، پس ما چه کار می‌کنیم. وی 
ادامه داد: ما که در بودجه دستگاه‌ها کم 
نگذاشته‌ایم از صندوق توسعه ملی نیز 
برای بودجه آنها اقدام شده است، اما این 
موضوع و ضرورت پاسخگویی مسئولان 
یک جا باید مطرح شود، حالا می‌تواند 
این موضوع علنی نباشد، اما این امر 
باعث نمی‌شود که از بار مسئولیت این 

امر شانه خالی کنیم.

این عضو کمیسیون اجتماعی تاکید 
کرد: طبق قانون موجود نمی‌توانیم 
مجموعه حاکمیت را مسئول این شرایط 
در نظر بگیریم، اما مسئول مشخص 
به مجلس می‌آید و توضیح می‌دهند، 
بالاخره باید به یک شکلی این مجلس 
که قرار بود راس امور باشد در جریان 
وضعیت و برنامه‌ها قرار گیرد، مجلس 
در وظایف خود کوتاهی نکرده است، در 
هر حوزه‌ای اعم از اقتصاد، امنیت و غیره 
قانون تصویب می‌کنیم، اجرا نمی‌شود، 
اگر این جریانات واکنش عصبی مردم 
بود، چرا باید عملکرد ما این واکنش‌ها 
را ایجاد کند، اگر هم واکنش مردم 
نبوده و دخالت بیگانگان است، چرا باید 
کشور را به محل عبور ومرور بیگانگان 

تبدیل کنیم.
جمع‌آوری ۵۰ امضا برای 

استیضاح وزیر نفت 
دیروز همچنین یک عضو هیأت 
رئیسه مجلس شورای اسلامی از 
جمع‌آوری 50 امضا برای استیضاح 
وزیر نفت خبر داد. احمد امیرابادی 
فراهانی در جمع خبرنگاران در 
حاشیه مجلس شورای اسلامی در 
نوبت عصر از  تدوین طرحی برای 
استیضاح بیژن نامدار زنگنه خبر 
داد، گفت: تاکنون  ۵۰ امضا برای 
طرح استیضاح بیژن نامدار زنگنه 
جمع‌آوری و به هیأت رئیسه ارائه شده 
است. این عضو هیأت رئیسه مجلس 
شورای اسامی درباره محورهای 
این استیضاح بیان کرد: حذف 
کارت سوخت و راه‌اندازی مجدد 
آن، افزایش قاچاق سوخت، ارائه 
اطلاعات غلط برای افزایش قیمت 
بنزین، عدم صداقت در بیان مطالب 
به مردم درباره گران شدن قیمت 
بنزین، وجود دستگاه کارت‌خوان 
در دفتر وزارت نفت، ناکارآمدی در 
انعقاد قراردادهای میادین مشترک 
گازی و نفتی، اتخاذ برخی تصمیمات 
نادرست در واگذاری‌ها، عدم توجه به 
توسعه پالایشگاه و پتروشیمی‌ها و 
توسعه فرآوردهای نفتی از محورهای 

این استیضاح است.
اعلام استیضاح و استعفای 

همزمان حجتی 
دیروز استیضاح وزرای نفت و کشور 
در حالی در مجلس کلید خورد که 

قرار است روز سه‌شنبه وزیر جهاد 
کشاورزی نیز در صحن علنی مجلس 
استیضاح شود.  دیروز در خبرهاآمده 
بود که حجتی قصد ندارد در جلسه 
استیضاح خود حاضر شود و به همین 

دلیل استعفا داده است. 
نماینده دماوند با اشاره به اینکه 
استعفای وزیر جهاد کشاورزی صحت 
دارد، گفت: این استعفا مربوط به 
قبل است که تاکنون برای آن تعیین 

تکلیفی نشده است. 
قاسم میرزایی نکو، عضو فراکسیون 
امید مجلس شورای اسامی در 
گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی 
خبرگزاری فارس، در پاسخ به این 
سؤال که تقاضای این استعفا چه موقع 
مطرح شده است؟ گفت: این استعفا 
قبل از زمانی که آقای خلیل آقایی را 
دستگیر کرده بودند مطرح شده بود 

و بیشتر در حد بیانیه بود. 
میرزایی نکو ادامه داد: برای بحث 
استعفای حجتی تعیین تکلیف نشده 
بود و اکنون دوستان شایعه کردند 
که به خاطر تعیین تکلیف نشدن 
استعفای وزیر جهاد کشاورزی، 
می‌خواهد بر استعفای خود پابرجا 
بایستد. عضو فراکسیون امید مجلس 
شورای اسلامی در پاسخ به این سؤال 
که آیا وزیر جهاد کشاورزی به مجلس 
اعلام کرده است که در روز سه‌شنبه 
در جلسه استیضاحش حضور نخواهد 
یافت‌؟ گفت: نه، این را به مجلس اعلام 
نکرده است. دیروز همچنین شنیده 
شد که رئیس‌جمهوری با استعفای 

حجتی موافقت نکرده است.

دیروز بازار »جمع‌آوری امضای استیضاح« در مجلس گرم بود

وزرا در کانون پس‌لرزه‌های بنزین

خبر

سخنگوی وزارت امور خارجه اظهارات 
بی‌اساس و اتهامات واهی مطرح شده از سوی 
برخی شرکت‌کنندگان در اجاس منامه 
)بحرین( را بی‌ارزش خواند و گفت: کشورهای 
مولد تروریسم و افراطی‌گری نمی‌توانند با 
فرافکنی، مشکلات خودساخته را به جمهوری 

اسلامی ایران نسبت دهند.
به گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور 

سخنگویی وزارت امور خارجه، »سیدعباس 
موسوی« دیروز در واکنش به اظهارات بی‌اساس 
و اتهامات واهی مطرح شده از سوی برخی 
شرکت‌کنندگان در اجلاس گفت وگوی 
منامه در بحرین، ضمن بی‌ارزش خواندن این 
اظهارات، اتهامات وارده به کشورمان را مردود 

خواند.
وی ادامه داد: کشورهایی که خود مولدّ و 

مروّج تروریسم و افراط‌گرایی بوده و با زیر پا 
گذاشتن اصل حسن همجواری، در امور داخلی 
دیگران مداخله کرده و امنیت منطقه را به 
واسطه جلب نیروهای بیگانه تضعیف کرده‌اند، 
نمی‌توانند با فرافکنی مشکلات خودساخته را به 

جمهوری اسلامی ایران نسبت دهند.
سخنگوی وزارت امور خارجه خاطرنشان 
کرد: تجاوز نظامی به یمن به رهبری عربستان 

سعودی و به خاک و خون کشیدن ده‌ها هزار 
نفر از زنان و کودکان بی‌گناه و نابود کردن 
همه زیرساخت‌های آن کشور و توسل به 
رفتارهای استعماری در تلاش برای سرنگونی 
حکومت‌های مشروع و روی کار آوردن 
رژیم‌های تحت حمایت از حافظه تاریخی افکار 

عمومی منطقه و جهان پاک نخواهد شد.
موسوی این کشورها را به کنار گذاشتن 

توهّم و پذیرش واقعیت‌ها و گفت وگو و همکاری 
جمعی برای تامین ثبات، امنیت و پیشرفت 

منطقه فراخواند.

سخنگوی وزارت خارجه:

کشورهای مولد تروریسم، مشکلات خودساخته را به ایران نسبت ندهند
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در پیامی؛ 
رهبر انقلاب درگذشت آیت‌الله 

میرمحمدی را تسلیت گفتند
آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی درگذشت عالم 
پرهیزکار آیت‌الله حاج سیدابوالفضل میرمحمدی 
را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به 

این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

درگذشت عالم پرهیزکار آیةالله آقای حاج 
سیدابوالفضل میرمحمدی رحمةالله‌علیه را به 
خاندان مکرم و فرزندان محترم و دیگر بازماندگان 
و به همه‌ ارادتمندان و دوستان ایشان تسلیت عرض 
می‌کنم.  این عالم بزرگوار عمر با برکتی را با نزاهت و 
سلامت نفس گذرانیده و در دوران جمهوری اسلامی 
منشأ خدمات بوده‌اند، سال‌ها نمایندگی در مجلس 
خبرگان و عضویت در شورای عالی قضایی و نیز 
اشتغال در دانشگاه در شمار مسئولیت‌های ایشان 
بود. از خداوند متعال مغفرت و رحمت و حشر با 

اجداد طاهرین را برای ایشان مسألت می‌نمایم.
سیّدعلی خامنه‌ای

    
سردار فدوی

خانواده‌های بسیج و سپاه 
حداقل باید ۵ فرزند داشته باشند 
جانشین فرمانده سپاه در همایش تجمع 
۴۰۰۰نفری بانوان بسیجی با انتقاد از فرزندآوری 
کم گفت: خانواده‌های بسیج و سپاه حداقل باید ۵ 
فرزند داشته باشند. سردار علی فدوی تاکید کرد: 
فرزندآوری یک واجب محسوب می‌شود و اگر این 

واجب انجام نشود خداوند از ما سوال می‌کند.
    

مصوبه مجلس خبرگان درباره 
شبکه‌های اجتماعی مغایر با 

قانون اساسی است 
علی بختیار، نماینده مردم گلپایگان در گفت‌وگو 
با خبرنگار سیاسی ایلنا، درباره سخنان یکی از اعضای 
مجلس خبرگان مبنی بر اینکه »کمیسیون سیاسی 
اجتماعی و فرهنگی این مجلس مصوب کرده است 
که مسئولان از این پس اجازه فعالیت به شبکه‌های 
خارجی مجاز ایران ندهند«، گفت: مجلس شورای 
اسامی اختیاراتی دارد که قانون‌گذاری یکی از 
آنهاست. باید این نکته را یادآوری کرد که این اختیار 

به هیچ یک از نهادهای دیگر داده نشده است.
    

عذرخواهی وزیر ارتباطات 
بابت مشکلات اخیر اینترنت

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در ارتباطی 
ویدیویی، از عموم مردم به دلیل قطع اینترنت و 
مشکلات ناشی از آن در یک هفته اخیر عذرخواهی 
کرد. محمدجواد آذری جهرمی در بخشی از این 
ویدئو گفت که مسئولیت خطیر حفظ امنیت و 
آرامش کشور با مراجع عالی امنیتی است و تصمیم 
محدودیت اینترنت به دلیل حفظ آرامش جامعه 

اخذ و به اپراتورها ابلاغ شد.
    

فرمانده سنتکام مدعی شد:
 ایران پشت حمله به تاسیسات 

نفتی عربستان بوده است
 رئیس فرماندهی مرکزی آمریکا مدعی شد: 
حمله علیه آرامکو  در ماه سپتامبر نشان داد که 
ایران غیرمسئولانه رفتار می‌کند و اقدامات تهران 
در منطقه غیرقابل پیش‌بینی است. به گزارش ایلنا 
به نقل از نیویورک تایمز، ژنرال کنت مک کنزی در 
ادامه ادعاهای بی‌اساس خود گفت: بسیار محتمل 
است که ایرانی‌ها دوباره حمله کنند. پنتاگون از ماه 
می ۱۴۰۰۰ سرباز دیگر را به خاورمیانه اعزام کرده 
است، اما این حرکت مانع از حمله ایران نخواهد شد.

    
محسن رضایی:

اقتصاد هم مانند سیاست باید 
تابع ولایت فقیه باشد 

محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، در نشست ماهانه جامعه اسلامی مهندسین 
گفت: در کشور ما اقتصاد هم مانند سیاست باید تابع 
ولایت فقیه باشد، تا همانند عرصه امنیتی و دفاعی 

در عرصه اقتصادی نیز به موفقیت برسیم. 
    

رئیس‌جمهوری عزادار شد
»صدیقه فریدون« خواهر رئیس‌جمهوری 
درگذشت. دفتر رئیس‌جمهوری با صدور اطلاعیه‌ای،‌ 
مصیبت وارده را به حسن روحانی تسلیت گفت. در 
این اطلاعیه آمده است: »مراسم تشییع و تدفین 
مرحومه مغفوره خانم »صدیقه فریدون)نجّار(« روز 
دوشنبه چهارم آذر ماه ساعت ۱۵ در زادگاه ایشان در 
شهرستان سرخه سمنان برگزار می‌شود و مجلس 
یادبودی، همان روز پس از نماز مغرب و عشا در 

حسینیه شهدای سرخه برگزار خواهد شد.

حذف کارت سوخت و 
راه‌اندازی مجدد آن، 

افزایش قاچاق سوخت، 
ارائه اطلاعات غلط برای 

افزایش قیمت بنزین، عدم 
صداقت در بیان مطالب به 

مردم درباره گران شدن 
قیمت بنزین، ناکارآمدی در 
انعقاد قراردادهای میادین 
مشترک گازی و نفتی و ... از 

محورهای استیضاح وزیر 
نفت اعلام شد

عدم پیش‌بینی‌های 
اجتماعی و امنیتی لازم 
برای اجرای طرح اصلاح 
قیمت بنزین و اتفاقاتی 

که در اثر افزایش قیمت و 
سهمیه‌بندی بنزین پیش 

آمد، از دلایل کلید خوردن 
استیضاح وزیر کشور در 

مجلس بود

عماد افروغ، جامعه‌شناس سیاسی در ارتباط با ابعاد و تاثیرات 
اجتماعی اعتراضات شکل گرفته نسبت به موضوع افزایش قیمت 
بنزین، گفت: »اکنون باید پرسید که این اعتراضات که حاصل 
فرصت قانونی برای اظهار اعتراض مدنی است، قابل پیش‌بینی 
بود یاخیر؟ پاسخ این است که بله! کاملا قابل پیش‌بینی بود.« 
این استاد دانشگاه در گفت‌وگو با »انتخاب« افزود: »مایه 
تعجب این است که چه تحلیل‌گرانی در دولت هستند که این 
پیش‌بینی را نکرده بودند؟ علی‌الخصوص با توجه به اتفاقاتی 
که در گذشته یعنی در دی ماه 96، در سال 88 و دهه 70 رخ داده 
چرا نتوانستید این موج از اعتراضات را پیش‌بینی کنید. فرض را 

بر این بگیریم، تصمیم درست بوده و باید سریع اعمال می‌شد 
-که البته بنده مخالف این فرضیات هستم- پرسش این است 
که آیا نباید پیش‌بینی می‌شد امکان دارد این تصمیم با شورش 
اجتماعی همراه باشد؟« وی یادآور شد: »در حالت حداقلی، 
از قبل می‌بایست نیروهای انتظامی آرایش داده می‌شدند که 
اگر کسی خواست درمورد اموال عمومی، اقدام کند، جلوگیری 
شود. آیا نباید به نیروی انتظامی این آموزش داده می‌شد که 
رفتار هیجانی و غیرهیجانی با یکدیگر متفاوت هستند؟ در واقع، 
جامعه‌شناسی شرایط عادی با شرایط غیرعادی بسیار متفاوت 
است. این‌ روندها را از گذشته یاد نگرفته‌اند. حتی فرض را بر این 
بگذاریم که در مفهوم‌شناسی مشکل داریم و نمی‌توانیم آینده 
را پیش‌بینی کنیم و در زمینه فهم از انقلاب مشکل داریم اما  
حداقل نمی‌توانستیم از گذشته درس عبرت بگیریم؟ حداقل 
با یک سری تدابیر ساده می‌توانستیم مانع از این مقدار قابل 

توجه از تخریب شویم.« افروغ، تاکید کرد: »بر این باور هستم 
که نوع نگاه مردم به این اعتراضات غیرمدنی، به هیچ‌عنوان 
غیرمدنی نیست؛ یعنی مردم نوع اعتراضات را واکنشی طبیعی 
می‌دانستند. اکنون سوال این است که این تصمیم غیر مترقبه 
اعلام و فورا اجرا شد، آیا فرصت اعتراض مدنی در اختیار مردم قرار 
گرفت؟ اصلا فرصتی بود که این‌ها از وزارت کشور اجازه بگیرند تا 
در محل‌های تعبیه شده‌ای، خواسته‌های خود را مطرح کنند؟ 
حداقل از نظر روانی تخلیه شوند.« وی در ادامه افزود: »واقعیت 
این است در بحث سهمیه‌بندی بنزین به قانون و فلسفه سیاسی 
جمهوری اسلامی ایران؛ همچنین، به این‌که قدرت اجتماعی و 
مردم اساس و پایه هستند و قدرت سیاسی معرف و فرع است 
توجه نشد. همه این مسائل عوارض بی‌توجهی به خواست مردم 
است. اساس جامعه‌شناسی سیاسی می‌گوید زمانی که ذیل یک 
گفتمان و نظام سیاسی خاص، اجازه قانونی اعتراضات مدنی داده 

نشود، خواه یا ناخواه زمینه برای ظهور و بروز اعتراضات غیرمدنی 
مهیا می‌شود.« این جامعه‌شناس در ادامه با اشاره به این‌که 
پیرامون درستی این طرح، انتقادات و نقطه‌نظرات زیادی دارد، 
افزود: »در مجموع، مهم‌ترین عارضه و تاثیر طرح افزایش قیمت 
بنزین، افزایش بی‌اعتمادی به مجموعه دولت است. موضوع 
تاسف‌برانگیز دیگر در ارتباط با وقایع بعد از وقوع رخداد است. 
مردم آن‌چه را که از دولت‌مردان بعد از وقوع رخداد افزایش قیمت 
بنزین می‌شنوند با آن‌چه که خود می‌بینند و لمس می‌کنند، در 
تضاد است. می‌گویند تورم را کنترل کردیم و می‌کنیم. مردم 
می‌گویند شما قبلا نتوانستید این کار را انجام دهید؛ زمانی که 
نرخ دلار بالا رفت، نرخ تمامی کالاها تورمی افسارگسیخته را 
تجریه کرد اما وقتی دلار پایین آمد، چرا نرخ کالاها کاهش پیدا 
نکرد؟ مردم می‌گویند »شوِ کنترل« را ارائه دادید و اکنون نیز 

همین »شو« در حال تکرار است.«

عماد افروغ در گفتگو با »انتخاب«:

اعتراضات قابل پیش‌بینی بود، اما انگار نمی‌خواهیم از تاریخ درس بگیریم 


